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1. fejezet

A nagyenergiás magfizika
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1.1. A NAGYENERGIÁS FIZIKA ÉS AZ ŐSROBBANÁS KAPCSOLATA 3

1.1. A nagyenergiás fizika és az ősrobbanás kapcsolata

A közönséges anyag, amelyet magunk körül látunk, protonokból, neutronokból és elektronokból

áll. Az elektronok elemi részecskék, a protonok és a neutronok azonban nem – három kvarkból

állnak (azaz barionok). Hozzájuk hasonló részecskék a pion, a kaon és társaik: ők két kvarkból

állnak (azaz mezonok). A kvarkokat és az őket „összetartó” gluonokat leíró elmélet az erős kölcsön-

hatás, vagy más néven kvantum-színdinamika (quantum chromodynamics, QCD). A QCD fontos

következménye a kvarkbezárás: hétköznapi energiasűrűségek esetén a kvarkok csak mezonokba és

barionokba (összefoglaló néven hadronokba) zárva1 figyelhetőek meg: ezek a QCD töltése, az úgyne-

vezett „színtöltés” vagy egyszerűen „szín” szempontjából semleges részecskék. A QCD másik fontos

tulajdonsága az aszimptotikus szabadság, eszerint extrém nagy energián a kölcsönhatás úgyneve-

zett csatolási állandója (mely az erősségét jelzi) lecsökken, így ilyenkor kiszabadulhatnak a kvarkok

és gluonok hadron-börtönükből.

Az elemi részecskék világa helyett most gondolatban lépjünk át a néhány nagyságrenddel na-

gyobb méretek birodalmába! Világegyetemünk nagyjából 13,7 milliárd éve egy „ősrobbanásban”

keletkezett, ma pedig csillagok, galaxisok, galaxishalmazok és még nagyobb struktúrák alkotják.

Ezek pár száz millió évvel az ősrobbanás után kezdtek kialakulni. Az ősrobbanás utáni első pilla-

natokra visszamenve azonban egyre érdekesebb jelenségeket láthatunk (lásd az 1.1. ábrát) – egy

milliomod másodperccel az ősrobbanás után még maguk a protonok és neutronok sem létezhettek,

hanem az őket alkotó kvarkok és gluonok őslevese (a kvark-gluon plazma, avagy QGP) töltötte ki a

világegyetemet [1]. Ahhoz, hogy ezt az őslevest megfigyeljük, az akkor jelenlévőhöz hasonló körül-

ményeket kell teremteni. Ez extrém hőmérsékletet és nyomást jelent, amelyet ultra- relativisztikus

sebességre gyorsított atommagok (nehézionok) ütköztetésével érhetünk el. Az ütközési pont köré

rendezett detektorainkba érkező részecskéket vizsgálva érdemi információt kaphatunk arról, hogy

milyen is volt az anyag, amely közvetlenül az ütközés után létrejött.

A helyzet ahhoz hasonló, mint ha egy fagyott, a kelvin töredékének megfelelő hőmérsékletű

világban élnénk, ahol a víz csak jég formájában van jelen. E világ elméleti kutatói felvethetnék

ugyanakkor, hogy a jégnek lehet egy újfajta, folyékony formája is, de az ehhez szükséges hőmér-

sékletet közönséges módszerekkel nem tudják elérni. Az az ötletük támadhat azonban, hogy jég-

darabokat röpítenek egymásnak, és a nagyenergiás ütközésekben a jég megolvadását remélik. Az

olvadt vízcseppek persze azonnal szétrepülnek (az ütközés energiája miatt), és eközben gyorsan új-

ra megfagynak. Eloszlásaikat megfigyelve azonban visszakövetkeztethetnének arra, hogy az ütközés
1Egzotikusabb struktúrák is elképzelhetőek, illetve utalnak erre megfigyelések, jelen dolgozat szempontjából azon-

ban ez nem lényeges.
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4 FEJEZET 1. A NAGYENERGIÁS MAGFIZIKA
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1.1. ábra. A világegyetem története. A kvarkok csak hadronokba (például protonokba vagy neutronokba) zárva

vannak jelen az első ezredmásodpercben. Ez előtt azonban szabad kvarkok és gluonok egyfajta levese tölthette be az

univerzumot.

kezdetén egy rövidke pillanatra létrejött-e ez az ismeretlen, folyékony állapot.

1.2. Részecskegyorsítók

Ultrarelativisztikus sebességre gyorsított atommagok (nehézionok) – melyek a Lorentz-kontrakció

hatására lapos korongoknak tűnhetnek2 – az 1.2 ábrán illusztrált ütközéseit figyelik meg a CERN

és a Brookhaveni Nemzeti Laboratórium kísérleteiben. Az itt létrejött hatalmas energiasűrűségnek

köszönhetően az atommagok anyaga a megszokottól egészen eltérően viselkedik: a protonok és a ne-

utronok megolvadhatnak, egy új, utoljára a világegyetem születésekor jelen lévőhöz hasonló közeget

(a fentebb említett kvark-gluon plazmát) és új részecskék seregét létrehozva. A nagy energiasűrűség

2Valójában egyrészt nem látjuk őket, másrészt ha látnánk is, a gyors mozgásuk és véges méretük miatt nem egészen

a laborrendszerben egyidejű alakjuk jelenne meg számunkra, hanem egy bonyolultabb, elforgatott struktúra.
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1.2. RÉSZECSKEGYORSÍTÓK 5

Közeledő magok Ütközés A robbanás szétrepülő „repeszdarabjai”

Az ütközés után észlelt részecskenyomok

1.2. ábra. Atommagok ütközése a MADAI projekt (ld. madai.phy.duke.edu) animációi alapján (fent); arany atomma-

gok nukleononként 200 GeV tömegközépponti energiájú ütközésének felvétele a RHIC STAR kísérletében (lent). A

fenti ábrák és a lenti „felvétel” mérettartománya között 15 nagyságrend eltérés van, ugyanis míg az ütköző atommagok

és a kvarkanyag femtométeres skálájú, addig a részecskéket észlelőt detektorok több méter méretűek.
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6 FEJEZET 1. A NAGYENERGIÁS MAGFIZIKA
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1.3. ábra. PHENIX detektorrendszere, a nyaláb irányából (balra), illetve oldalról nézve (jobbra).

miatt a nyomás is igen nagy, ez pedig azonnal szétveti az addig kis térfogatba koncentrált anyagot,

amely tágulni és hűlni kezd, majd mire – különféle, jól ismert részecskék formájában – az ütkö-

zési pont köré rendezett detektorainkba ér, újra a megszokott tulajdonságait mutatja. Az észlelt

részecskék fizikai jellemzőit (impulzusát, energiáját, tömegét, töltését . . . ) megmérve, eloszlásukat

vizsgálva érdemi információt kaphatunk arról, hogy milyen is volt az az anyag, amely közvetlenül

az ütközés után létrejött. Ezekben az ütközésekben tehát az anyag olyan állapota jön létre, amilyen

a Világegyetem létrejöttekor, néhány mikromásodperccel a Nagy Bumm után uralkodott. Emiatt

a nagyenergiás gyorsítókban zajló nehézion-ütközéseket – a bennük uralkodó óriási energiasűrűség

és hőmérséklet miatt – Kis Bummnak is nevezhetjük. Az ehhez hasonló kutatásokat a berkeley-i

Bevalac-nál kezdték, ahol nukleononként (a nukleon a proton és a neutron összefoglaló neve) 1 GeV

tömegközépponti energiával3 ütköztettek atommagokat. A brookhaveni AGS-nél ezt 5 GeV-re emel-

ték, majd 17 GeV-re a CERN SPS (Szuper Protonszinkrotron) gyorsítójánál. Ma a brookhaveni

RHIC (Relativisztikus Nehézion-üköztető) kísérleteiben akár 200 GeV/nukleon energiájú mag-mag

ütközéseket is megfigyelhetnek, míg a CERN LHC (Nagy Hadronütköztető) gyorsítóban ennél még

egy nagyságrenddel nagyobb, akár nukleononként 5 TeV energiával is ütköztethetnek atommagokat.

1.3. A Relativisztikus nehézion-ütköztető és a PHENIX kísérlet

Az Amerikai Egyesült Államok Brookhaveni Nemzeti Laboratóriumában működő RHIC két, egyen-

ként 3,8 kilométeres gyűrűből áll, amelyekben egymással szemben keringenek az ultra-relativisztikus

sebességre gyorsított atommagok (proton, deutérium, hélium-3, réz, alumínium, arany és urán is
3Az eV (elektronvolt) az az energia, amelyre egy elektron 1 volt elektromos feszültség segítségével szert tesz. 1

GeV ennek egymilliárdszorosa.
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1.3. A RELATIVISZTIKUS NEHÉZION-ÜTKÖZTETŐ ÉS A PHENIX KÍSÉRLET 7


[…]


tikailag elfogadható leírását adta az adatoknak. Erre építve meghatároztam a Lévy-paraméterek

mT -függését. Az α Lévy-exponens a Gauss-esettől (α = 2) és a kritikus pontra vonatkozó α ≤ 0,5

jóslattól távolinak bizonyult, de az α = 1 esettől is eltérés mutatkozott. Mindezek ellenére a Gauss-

közelítésben kapott 1/R2 = A+BmT hidrodinamikai skálázás érvényesnek bizonyult. Ezen túl a λ

paraméter statisztikailag szignifikáns csökkenését mutatták az adatok, amelyek nem inkonziszten-

sek az η′ mezon közegbeli tömegcsökkenésével. Végezetül egy érdekes, előre nem jelzett, empirikus

skálázást találtam, amely szerint az R̂ = R/(λ(1+α)) paraméter lineáris az mT -ben, és lényegében

korrelálatlan az α és λ paraméterekkel. Ezen skálázás eredete jelen pillanatban ismeretlen.

A 3.3. szakaszban kiszámolam a Buda–Lund-modellből a korrelációs sugarak azimut szögtől való

függését, és összevetettük ezek aszimmetriáját az elliptikus folyással. Azt találtam, hogy a Buda–

Lund-modellben az elliptikus folyás teljes egészében a végállapoti sebességtér-aszimmetriából adó-

dik, míg a korrelációs sugarak azimut oszcillációját a térbeli és sebességtérbeli anizotrópia egyfajta

keveredése okozza.

Láttuk továbbá, hogy a Bose-Einstein korrelációs sugarak nem függenek külön a részecske típu-

sától és a transzverz impulzustól, hanem a kettő egyfajta kombinációjától, a transzverz tömegtől.

A Buda–Lund-modell ezen jóslatát összevetve az adatokkal azt láttuk, hogy a transzverz tömeg

skálázás a kísérleti eredményekben is jelen van.

A 3.4. szakaszban a királis szimmetria és a Bose-Einstein hatás kapcsolatát mutattam be részle-

tesebben. Ahogy a 3.2. szakaszban is részleteztem, a mag-glória modellben értelmezett λ paraméter

direkt kapcsolatban van az η′ részecskék számával, amely viszont erősen függ a királis szimmetria

esetleges helyreállásától. A bemutatott vizsgálatokból kiderült, hogy a λ paraméter mért impulzus-

függése összeegyeztethető az η′ tömegcsökkenésével. Nem világos ugyanakkor, hogy utóbbi okozza-e

a megfigyelt jelenséget. Ezért bemutattam két módszert, amellyel csökkenthető az η′ bomláster-

mékeinek aránya az adott kísérleti mintában. Az egyik esetben a részecskéket, a másik esetben a

párokat szűrhetjük ki. A szimulációkkal történt ellenőrzés alapján mindkét módszer hatékonynak

mondható, és a párokra vonatkozó szűrés esetében a téves kiszűrés okozta veszteség is kezelhető,

így ezen módszer jól használható az η′ bomlástermékeinek szűrésére.
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Összefoglalás

Dolgozatomban a nagyenergiás nehézion-ütközések téridőbeli szerkezetével foglalkoztam, hidrodi-

namikai és femtoszkópiai kutatásaimat bemutatva. Elsőként kiszámoltam a hadronikus végállapot

jellemzőit egy Hubble-tágulást leíró megoldásból, és összevetettem az adatokkal. Az időfejlődés ko-

rábbi szakaszait feltárandó fotonok és leptonpárok keletkezését is vizsgáltam, meghatározva így az

átlagos állapotegyenletet. Ezután új megoldásokat mutattam be, amelyek változó állapotegyenletet

is megengednek. Következő lépésként a – transzport együtthatók tekintetében igen fontos magasabb

rendű anizotrópiákat is leírandó – a relativisztikus hidrodinamika egy új, multipoláris szimmetri-

át is megengedő, az adatokat is leíró megoldásosztályát mutattam be. A nyomásgradiens hatását

vizsgálva a hidrodinamika perturbatív megoldásainak egy osztályát tártam fel, az anizotrópiák

időfejlődését pedig numerikus megoldásokkal is vizsgáltam.

Ezután áttértem a femtoszkópia területére. Bemutattam a terület alapjait, majd részletesen

áttekintettem a PHENIX kísérletnél elért eredményeimet. Ezek alapján a pionkeltő forrás jól leír-

ható Lévy-eloszlásokkal, és mérhető ennek stabilitási paramétere, amely jelentős eltérést mutat a

Gauss-alakú forrástól. Új skálaparamétert is találtam, illetve a királis szimmetria részleges helyreál-

lásának egy közvetett jelét ismertettem. Megvizsgáltam, a femtoszkópiai korrelációk azimut szögtől

való függését is, és leírtam ezt a Buda–Lund-modellel, szétválasztva a sebességtér és a koordináta-

tér aszimmetriájának hatását. A modellből a kaonpárok korrelációt is megvizsgáltam, és az ebből

adódó skálajóslat sikeresnek bizonyult. Végezetül bemutattam egy módszert, amellyel vizsgálható

az η′ mezon bomlástermékeinek szerepe a femtoszkópiai korrelációkban, ezáltal a királis szimmetria

részleges helyreállásának hatása jobban tanulmányozhatóvá vált.

Mindezen eredmények elérése után is maradtak természetesen nyitott kérdések. Újabb kutatása-

im többek között az anyag viszkozitásának meghatározására, a forgás okozta vorticitás elemzésére,

illetve a kvark-hadron átalakulás kritikus pontjának keresésére irányulnak. Ezen kérdések megvá-

laszolása érdekében a fentieken túl új technikák alkalmazására, és új kísérleti programokba való

becsatlakozásra volt szükség — mindez azonban túlmutat disszertációm keretein.

Végezetül: nagyon köszönöm mindenkinek, aki tetszőleges módon segítette dolgozatom létrejöttét.
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