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Bírálói vélemény

Csanád Máté

Nagyenergiás atommagütközések téridőbeli szerkezete

MTA Doktori értekezéséről

Csanád Máté „Nagyenergiás atommagütközések téridőbeli szerkezete” címmel nyújtott be MTA doktori
pályázatot és értekezést.

Formai szempontok: Az értekezés 156 oldalt tartalmaz, mely 3 fejezetre, valamint az Összefoglalásra
oszlik. Az első fejezet ad egy rövid, de elegendő bevezetést a témakörbe, a másik két fejezetben fejti ki az
eredményeit, ahol szükséges, megadva a háttérismereteket is. A disszertáció felépítése logikus, elvétve
akadnak benne zavaró részek, ahol olyan ismereteket feltételez, melyek csak később jelennek meg a
dolgozatban. Az értekezés számos, a megértést segítő ábrát tartalmaz, a lényegesebb eredmények,
használt paraméterek táblázat formájában vannak összegezve. A szöveg nyelvi szempontból megfelelő.

Tartalmi szempontok: A dolgozat két nagy témakört jár körül, a nehézion reakciók hidrodinamikai
motiváltságú megoldásait, valamint a keletkező részecskék forrásának meghatározását lehetővé tevő
femtoszkópai vizsgálatokat.

Mindkét témakör aktuális, a nehézion reakció kutatás főáramlatában található. A szerző az irodalom
alapos ismerete mellett korszerű módszereket alkalmaz, eredményei relevánsak.

Az első nagy témakör esetében, melynek a „Hidrodinamika” elnevezést adta a cím kicsit megtévesztő,
nem a hidrodinamikai fejlődésről szól, hanem egy egyszerűsített állapotegyenlet esetében az analitikusan
felírható ismert ideális hidrodinamikai megoldásokat tekinti át, és ezeket próbálja a kísérletileg kimérhető
hadron-, foton- és dilepton eloszlásoknak megfeleltetni. Ezzel ügyesen megkerüli a hidrodinamikai
modellezés két legnagyobb problémáját: a kezdeti feltételek megválasztásának; illetve a lokális egyensúly
kialakulásának a kérdéskörét. Az általános hiedelem szerint az ütközésekben 1 fm/c alatt kialakul egy
lokális egyensúly, azonban az újabb nemegyensúlyi eredmények szerint (ld. QM2020 nemegyensúlyi
szekciója) ez nem, ennyire egyszerű, 1 fm/c alatt valóban kialakul egy olyan anyag, amit effektíven le lehet
írni viszkózus termodinamikával (az entrópiatermelés ilyenkor még nagyon fontos), de a benne szereplő
paraméterek nem feleltethetők meg direkt módon a hidrodinamikai paramétereknek. További
bonyodalmat okot a nagy multiplicitású p+p ütközésekben észlelt folyás is, mely azt a kérdés feszegeti,
hogy lehet-e hidrodinamikát csinálni hidrodinamika nélkül …

Mivel a címben is, valamint a tézisei bevezetésében is azt említi, hogy „A jelen disszertációban összegzett
munkám célja az volt, hogy a hidrodinamika és femtoszkópia módszerei segítségével részletesebben
megismerhessem a nagyenergiás ütközésekben keletkező kvarkanyag dinamikáját és téridőstruktúráját",
ezt a cél szerintem a dolgozattal nem sikerült megvalósítania. Hadronanyag esetében a kifagyási pontban
írt fel olyan paraméterezést, mely a kísérletekkel összhangban van a Cooper-Frye kifagyási modell mellett,
fotonok és dileptonok esetében viszont erősen megkérdőjelezhető extrapolációval alapján számolta ki a
fizikai mennyiségeket. Szerencsére a tézisekben már sokkal óvatosabban fogalmazott.

A fentiek ellenére elfogadható az a kiindulás is, hogy nem foglalkozunk azzal, hogyan kezdődik a
hidrodinamikai fejlődés, hanem azt vizsgáljuk, hogy konzisztensek-e ezek a paraméterezések a kísérleti
tapasztalattal, és segítenek-e minket a reakciók lefolyásának megértésében. Ennek fényében a résznek
inkább a „Hidrodinamikai ansatzok” címet lehetett volna adni. Ez persze azt is jelenti, hogy amennyiben
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időben „fejlesztjük” ezeket a megoldásokat, nagyon óvatosan kell eljárnunk. A fejezete végén még ott van
ez a figyelmeztetés, de a dolgozat előrehaladtával már tényként kezeli, hogy az 1 fm/c-re visszaextrapolált
fizikai hőmérsékletet ebből a parametrizációból meg lehet kapni.

A másik nagy témakör a femtoszkópia, melynek keretében az azonos bozonikus részecskékre a
kvantumstatisztika miatti fellépő kétrészecske cserére való szimmetria következményeként a forrás
méretére lehet következtetni a kis impulzuskülönbségű párok mérésével. Ebben a fejezteben két
következetlenséget találtam: az egyik, hogy a 3.3 részben mutat pp korrelációra is példát, elhagyva, hogy
hogyan kéne a korrelációs függvénynek módosulni fermionok esetére (és miért működik erre is a
bozonokhoz teljesen megegyező módon az mT skálázás).. A másik következetlenség, hogy a 3.2 fejezet fő
megállapítása után, miszerint a Gauss függvénnyel jellemezhető forrás nem egyeztethető össze a
kísérletekkel, és helyette Lévy eloszlás használatát javasolja viszonylag alacsony, 1.2-es index-el, a 3.3
fejezetben a Buda-Lund modell ismertetésénél a Gauss közelítést használja.

Tézisek értékelése:
1. elfogadom;
2. részlegesen fogadom el, a „információt nyertem az átlagos állapotegyenletre és a kezdeti

hőmérsékletre vonatkozóan is, amely összhangban volt másfajta számításokból kapott
értékekkel is.” Részt nem fogadom el, mivel az idézett hivatkozásokban is sokkal szélesebb
kezdeti hőmérséklethatárok vannak, ezért a disszertációban kiragadott 370 MeV-es értékre
alapozott becslés nem fogadható el. A tézis többi pontját elfogadom;

3. A tézis egy új eredmény jellegű állítást tartalmaz: „Több lehetséges egzakt, analitikus
megoldást találtam” ezt elfogadom;

4. elfogadom;
5. megoldás perturbatív vizsgálata nem alkalmas általános következtetések levonására, csak

arra, hogy az adott megoldás mennyire stabil. Perturbatív volta miatt nem tudja jól
megfogni a gyorsulás hatásait sem (pl. fejlődési idő megnövekedése stb.). A tézispontot
azzal a megszorítással fogadom el, hogy az elemzés megmutatva az időben visszakövetés
instabil voltát, az adott megoldás kis gyorsulásokra való viszonylagos érzéketlenségét
mutatta meg;

6. elfogadom;
7. feltételesen fogadom el, 8. kérdésre adott válasz függvényében;
8. elfogadom;
9. elfogadom;
10. elfogadom;

Kérdések

1. 1.6 ábrából centrális ütközésre az u≈0.4-0.5c ([221] a hosszirányú sebesség 0.9 c-t becsül, a
transzverzálisra 0.3-0.6 c-t, jelen értekezés 3.3.5 fejezetében 0.6 c a transzverzális sebesség). Ez a
tágulás meghaladja a közegbeli hangsebesség 0.3-0.4c (jelen dolgozatban 0.36c±0.02c) értékét!
Ilyen feltételek mellett lehet-e termodinamikáról, és termodinamikai fázisátalakulásról beszélni
(pl. a korrelációs hosszról), illetve összehasonlítható értelmesen az így kapott eredmény a
„termostatikán” alapuló rácsszámolásokkal?

2. 2.4.4-ben elemzi a foton spektrumot, mely az időfejlődés következtében különböző hőmérsékletű
téridőrészekből eredetezhető. Miért tudnak a végén kísérletileg mégiscsak egy hőmérséklet
értéket hozzárendelni, és mi ennek a hőmérsékletnek a jelentése?
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3. (2.61) alapján úgy tűnik, hogy a forrásméret fordítottan arányos a foton energiájával. Ennek van
valamilyen magyarázata?

4. A 2.4 ábrán mutatja be a fotonspektrumot különböző kezdeti időket feltételezve, és megjegyzi,
hogy „a spektrum kevéssé érzékeny a kezdeti idő pontos értékére”. Az ábra fényében nem értem
ezt a megjegyzést, mind a spektrum nagysága, mind az alakja erősen függ az ábrán a kezdeti
időtől!

5. A 2.15 ábra alapján nem érthető a 2.8.3 fejezet elemzése, hogy b paraméter [0,05,0,2]
intervallumbeli értékére "nagyjából változatlan görbéket kapunk". A v_2-ben egy kettes faktort
b=0,06-ról b=0,1-re változtatásával nem nevezném változatlannak, szemben a kifagyási
hőmérséklettől való függéssel.

6. A 100-101. oldalak eszmefuttatásával a Lévy α index és a fázisátalakulás kritikus exponense
kapcsán kételyemet fejezem ki a következők miatt:

a. A Lévy alak elég sok, különböző kísérletben megjelenik, ezért nem lehet a
fázisátalakuláshoz kötött;

b. A várt fázisátalakulás vagy elsőrendű, amikor is nem lesz végtelen hosszú a korrelációs
skála, hanem véges méretű domain-ekben alakul át az anyag; vagy crossover, amikor
szintén nem nő a korrelációs hossz jelentősen. Az egyedül szóba jöhető eset a kritikus
pont környéke, ahol olyan gyengén elsőrendű, hogy másodrendűnek látszik, de ezt
kísérletileg nem lehet pontosan eltalálni, minden elmosódik más eseményekkel.

c. Másik elképzelhető lehetőség, hogy az elsőrendű átalakulás doménmérete nagyobb, vagy
összemérhető a forrás méretével, ez esetben viszont adódik, hogy le kell vágni a Lévy
eloszlást, ami mindjárt alacsonyabb α értékeket tesz elérhetővé. A másik következmény,
hogy a Lévy viselkedés sokkal élesebb az elsőrendű fázisátalakulással járó kísérletekben,
mint a crossoveren keresztül átalakuló folyamatokban, azaz, mivel a RHIC, és az LHC az
utóbbiakhoz tartozik, nehezen tudok elképzelni még "élesebb" Lévy folyamatot az
alacsonyabb energiás kísérletekben. Kérem a jelöltet, hogy pontosítsa, tulajdonképpen,
mit is várnak a kritikus pont közelében, hogy milyen jelre kell a kísérleti kollégáknak
figyelni.

7. (3.103)-(3.104) alapján elliptikus folyás akkor van, amikor Tx különbözik Ty-tól. Kísérletileg
végeztek ilyen vizsgálatot, hogy a két irányban távozó részecskék termikus spektruma a folyás
levonása után különbözik-e (és ha nem, akkor elvégezhető lenne)?

8. 3.3.2-ben "A Buda-Lund modellből kapott v2-ben azonban a térbeli anizotrópia nem játszik
szerepet". Ahol valamennyi szerepet játszhat, az a Cooper-Frye kifagyás alkalmazása: mivel ez
preferálja a felületre merőleges részecskekeltést, egy (a sűrűség) ellipszis esetében a kistengely
irányában több részecske jöhet ki, mint a nagytengely irányában. További hatás, hogy a kistengely
irányában kisebb volt a tágulás, ezért lokálisan magasabb hőmérséklet van jelen, és több
részecske is keletkezik, nagyobb sebességgel. Látszik ez a hatás (illetve ha nem mutatható ki, akkor
miért nem)?

Megjegyzések (ide az elírásokat, kisebb következetlenségeket gyűjtöttem össze, nem szükséges reagálni
rájuk)

1. 7 old. közepe: ..."periférikusabb a maradék (100-X)%-nál." kicsi x helyett nagy kell;

2. 4. lábjegyzet: 1 fm/c ≈1/3 10-23 sec, közelebb van a 10-24-sechez a magyar kerekítési szabályok

alapján

4

3. 12. oldal: "a v2-vel jelölt elliptikus aszimmetria (amely nem más, mint a cos(2ϕ) szögeloszlás
szerinti átlaga) tehát azt méri, hogy mekkora a gömbszimmetriától való eltérés ebben a síkban."
Az összes vn (n > 0) komponens a gömbszimmetriától való eltérést fejezi ki, nemcsak az n=2.

4. 2.5.3 "Illesztést az adatpontok alacsony száma miatt nem végezhetünk, így a 2.4 szakaszban
kapott két ε érték átlagát vehetjük". A 2.4 fejezetben két ε értéket találtam: a 0-30% (0.8) és a 0-
92% (0.34) centralitásosztályra vonatkozót. Gondolom nem ezek átlagát veszi, hanem a
fotonokkal (nem idézett centralitásosztályban) mért értéket (0.34), ami viszont nem különbözik a
hadronikustól. Így nem érthető, hogy melyik két ε átlagát veszi?

5. (2.78) után után hivatkozik a (2.28) egyenletre, pedig abban még nyoma sincs a λ paraméternek!
A C_2(q) parametrizációban fellépő α értéknek ugye semmi köze nincs a két képlettel a (2.76)-ban
feljebb definiált α-hoz? Ez a parametrizáció pusztán a numerikus integrálás eredményeire való
illesztés eredménye, vagy levezethető?

6. (2.83) [91] alapján a 4/9 szorzófaktor helyett 16-nak kell lennie (3.2-es és 3.3-as képlet [91]-ben)
abban az esetben, ha felösszegzünk a spinekre a bemenő csatornában, és 4-nek, ha átlagolunk
rájuk. Szerencsétlen módon a finomszerkezeti állandót is α -val jelöli (legalább megemlíthetné,
hogy ez a finomszerkezeti állandó, vagy (3.58)-hoz hasonlóan αem -el jelölve). Ugyancsak [91]
alapján piongáz esetére (2.84) -ből hiányzik egy szorzófaktor (ld. (3.6) a [91]-ben).

7. (2.142):-ben a multipoláris sorfejtéssel a sebességtér a ϕ függvényében szimmetrikusan pozitív és
negatív értékeket vesz fel, nullára átlagolódva ki az azimutális irányban, szemben a kísérleti
tapasztalattal, hogy az erős kifelé irányuló komponensre rakódik egy multipoláris pertubáció. Ez
nem okoz problémákat a megfigyelhető mennyiségekkel való összevetés során?

8. 86. oldal végén nem tudom értelmezni az "irányfüggő Hubble áramlást", az anizotrópiára gondolt?

9. (3.90) után a "HG szignifikánsal" helyett "H szignifikánsan" értendő?

Összegzés

A disszertációban szereplő tételek mindegyikét összességében mindenképpen alkalmasak az ”MTA
doktora” cím elnyerésére. Így a fentiek alapján határozottan javaslom a nyilvános vita lefolytatását, illetve
(sikeres védés esetén) Csanád Máté számára az „MTA doktora” cím odaítélését.

Pilisjászfalu, 2021. március 23.

Dr. Papp Gábor
Az MTA doktora